Handelsmannen i Uhlå/

Ehreborne och Wålachtade

Herr JACOB ESTLANDER;

Min Högtårade Frände
och Gynnare.

Handelsmannen i samma Stad/

Ehreborne och Wålachtade

Herr SIMON NYLANDER;

Min Högtårade Broder.

Handelsmannen i samma Stad/

Ehreborne och Wålachtade

Herr ANDERS NISKA,

Min Högtårade Swåger.

Syne förlingen af Fridsens åker i så-
som och förlingen af mitt ringa arbe-
te uppskrar sina Högtårade Gynnare och
Broder Deras

Förbundne Dienare

JOHAN. NYLANDER,

Ad Pereximum ac Praeantissimum

Dn. JOHANNEM
NYLANDRUM,
Ostro - Bothn.

Cum Dissertationem Philologicam
D:

Turri Nehemiae lignea
In lucem ederet.

Nomine cur turris dixit gens san-
cta Cathedram,

Unde dedit præco cognita jura DÆI?
Hæc habet, ut gradibus caute concenditur
illa,

Scandendos summa non bene calce gra-
dus.

In summo steteris fidus, sejorque Cathe-
drae

Dissipar non debet, quamlibet esse potest.

A. BRYS.

Literis moribusq; Ornatisimo
VIRO JUVENI,

Dn, JOHANNI
NYLANDRO,

Eruditæ hujus dissertationis Au-
tori & Respondenti
dexterimo,

Amico suo singulari.

Dum renovas Veterum, Nova
scandis, rostra NYLANDER,
Sicque Novus præco, noster
amice, cluis.

*Pauca hec amicitie er-
go gratulabundus
deproperabat.*

ISRAEL PELDAN.
Sch. Cath. Lector.

¶
¶
¶

Proœmium.

Am olim Divina sapi-
entia trena imposuit o-
mnibus schismaticis &
in devia tendentibus,
præsertim religionis prudentum ad-
sertoribus, qui privilegio quodam,
sed a quo concessio, sub judice sic
supremo, se instructos jaetitant,
in sua esse potestate, omnes religio-
nes uno eodemq; habere loco; a-
theismo enim brachia extendere non
duplicata videntur, sed revera ex-

A

ten-

tendunt. Nec minus illis, qui in
communi Christianorum cœtu, se a
veræ Ecclesiæ consortio separant,
perinde esse existimantes, cui quis
addictus sit religioni; nihilo tamen
secius viam ad cœlestia se pandere
fastu somniant angelico, quem ju-
sto latius ostentare solent, utut sub
pallio ejus damnandos atque ad or-
cum usque relegandos partus, ex
luxuriantis ingenii pharetra de-
promtos, foveant, censendo, pro-
cul dubio, quod ad cultum Numi-
nis sufficiat amor, aut quod fides
sit actus solius voluntatis, semoto
actu intellectus. Sed hoc i-
pso satis indicant, se nec cultus di-
vini, nec fidei indolem atque na-
turam satis perspectam habere.
Quippe DEus T. O. M. cum vi-
deret humanum genus valde pro-
num esse ad schismata, dum sibi
quisque specialem ac proprium, u-
nius,

nius, vel etiam diversorum Deorum, quamvis unicus tantum sit, cultum fingeret; tabernaculum extrui curavit, quo quotannis mares convenirent, & hac ratione unitatem religionis foverent. Quod, num ex alia causa? post varias circumambulationes, migracionesque, tandem ad civitatem sanctam se recepit, quin etiam in aedificium, toto orbe decantatissimum, fuit veluti transmutatum, cum Salomo Regum sapientissimus primam Domino aedificaret domum; non enim ad illos dies aedificata erat Nomini Domini domus. Cæterum hoc Salomonis templum justo DEI iudicio per Chaldaeos combustum atque plane devastatum est: ideoque Judæi divino moniti oraculo, e Babylonia reduces, novum extruere necesse habuerunt. Quanto autem gaudio exultationeque populus

hic Israëliticus, soluta primum per
Cyrum captivitate, pristinas, utut
dirutas soloque æquatas, repetit
sedes Jerosolymorum, satis super-
que sacræ testantur pandectæ :
quanto zelo pietateque Esra & Ne-
hemia opus restaurandæ religionis
cultusque divini, tot annorum spa-
tio omitti, adgressi sunt, vel se-
quens comma, utpote effectus
de sua causa, dicitur : Neh. 8: 17.
 וּוּשׂוּ כָל הַקֹּהֶל הַשְׁבִּים מִן הַשְׁכִּין
 סֻכּוֹת וּוַיֵּשְׁבוּ בָּסְכוֹת כִּי לֹא עָשׂוּ מִימֵי
 רְשֻׁעָה בֶן בֶן בְּנֵי יִשְׂרָאֵל עַד חַזְבָּן
 הַחֹוא וְתַחֲיוֹ שְׁמַחָה גְּרוּלָה מָאוֹר :
 Et fecerunt omnis concilio reversorum de
captivitate tabernacula Et habitaverunt
in tabernaculis: quia non fecerant a die-
bus Jesua filii Nun sic filii Israël, us-
que ad diem illum: Et fuit letitia ma-
gna valde. Consummatio enim tem-
pli ædificio, cæremoniisque instau-
ratis, Esra in solenni populi con-

ven-

ventu, codicem legis Divinæ; ascendendo suggestum, prælegit, ex quo intellexerunt festi tabernaculorum celebrationem Israëlitæ sibi met: lege per Mosen injunctam esse. Hæc erant prima sacrificia, quæ veluti restitutæ pacis primitias, DEo Israëlis Ecclesia Judaica, in testieram pœnitentis obedientisque animi obtulit. Nemo sane me multum a vero deviare dixerit, si faciem Ecclesiæ Fennicæ durante bello gementis, cum gentis Judææ comparaverim, & liberatæ ejusdem jubilationem parum a nostra discedere adseruerim. Nam ut sub tempore miseriарum ejus, cultus a DEo præscriptus, festa tabernaculorum, collectionis, nec non alia, alto veluti sopore sepulta cel: savere; ita in Fennia nostra, quæ cultus nomine venire solent, quoad majorem partem, propter belli fæ.

vitiam ferro flammaque eandem
vastantis, veluti æternæ oblivioni
commendata videbantur. Ut in
illa liberata patriæque sedibus re-
stituta, Viri pio zelo accensi denuo
cum DEo populum in fœdus coire
curarunt, denuo ædes & aras ere-
xerunt, DEoque dicarunt ac con-
seclarunt; ita in nostra, sub auspiciis
Regis Augustissimi FRIEDERI-
CI I:mi, nuper per pacificatio-
nem Neostadiensem in libertatem
vindicata, Viri, vel hoc nomine æ-
ternis laudum præconiis prosequen-
di, exstiterunt, qui loca sacra Glo-
riæque Divinæ ampliandæ destina-
ta, martis vero colluvie profana-
ta, antiquo induerunt decore.
Quod quali quantoque gaudio ac
pietate exsecutioni datum est, ex-
perientia sumus edocti. Hujus o-
peris haud quaquam postrema pars
est solennis Regiæ Academiæ A-
boën-

boënsis inaugratio ; circa finem
præcedentis anni peracta, quæ cum
animos devoratis tot difficultatibus
pene confectos haud mediocriter
etiamnum exhilaret , liceat in re-
stituto jam doctrinarum virtutum-
que domicilio , ceu in sacratissima
ara , DÆo & reipublicæ literariæ ,
nostræ pacis primitias , quod non
ingratum fore speramus , offerre.
Hujusmodi certe actus animum im-
pulerunt meum ad adcuratius pen-
sitandum , quid sit יי מג'ל super
quod Esra stabat in solenni conven-
tu , & legis verba toti concioni in-
culcabat. Hanc materiam vel eo
 nomine haud facilem nuncupare
liceat , quod nulli adhuc extiterunt ,
qui ex professo aliquid , quantum
quidem ego novi , de hac re pu-
blicæ fecerunt lucis. Ideoque no-
strum est , te , Candide Lector ,
quam humanissime compellare , ve-
lis

lis ea, quæ rudiſ nostra minerva circa prælentem materiam in me- dium proferre valet, æqui bonique consulere: quod si feceris, ſcias vo- ti compotes officia officiis com- pensaturos eſſe: ſin minus; ſcias tamen nos id præſtitifſe, quod le- gibus humanitatis invenimus fan- citum.

Sectio Prior.

§. I.

UT aliquid de iſpis vocibus in antecellum moneamus, quas frontispicium dissertationis nostræ præfert, haud ex vano eſſe vide- tur. Præſupponimus autem Etymo- logiam, utpote omnibus notissimam, qui vel extremis labiis sanctæ lin- gue delicias degustarunt. Eſt e- nim קָרְבָּן a radice קָרַב, quæ vox

magnitudinis notiones complectitur, inspicienti Lexicographos, occurrentes: & sine longiori verborum anfractu nos accingimus ad liberationem vocis טַל ab Æquivocatione: quippe qui haud ignoramus, hanc secundam errorum genitricem s̄aþe cœlum imis immilcere, & eos, qui bene distinguunt, bene docere, quod non duntaxat in foro philosophantium, verum etiam in civitate philologica, jam olim viri probatum dederunt Clarissimi. Quod itaque ad מְגָדֵל adtinet, tribuitur illud vocabulum in codice hebræo DEo per metaphoram, ut in Psal. 61: 4. כי היהת מחסה לי מגדל עז מפני אויב: nam factus es refugium mihi, turris roboris coram hoste. Adloqui autem hieroplatikem DEum seu תְּהִלָּה tam ex antecedentibus, quam subsequentibus clarum est: quippe

quem tribus distinctis vicibus in
 hoc Psalmo hoc nomine compellat:
 Sic nomini Jehovah, Prov. 18: 10.
 מְגַדֵּל שָׁם וְהֹרֶן
 men ʃEbone. Prædicatur etiam
 per analogiam quandam de homi-
 nibus fastuosis ac superbis Jes. 2:15
 : אֵם לִיהְיוֹה עַל־כָּל מְגַדֵּל
 super omnem turrim. Si quis exi-
 stimaverit heic loci sermonem esse
 de turri in nativa sua significatio-
 ne accepta, cogitet quid dies iræ
 Domini super turrim; contrarium
 enim liquet ex versu 12 præceden-
 ti, ubi expresse dicitur: יְמִין לְיהוָה
 על כל צבאות Zebaoth super omnem magnificum. quod in
 verbu proxime præcedenti גְּבָרוֹת אֲרֹם רֹם אלשיך
 : superbia hominis, alti-
 tudo virorum nuncupatur, vide-
 sis Jefaj. 5: 15. Operæ pretium me-
 facturum existimaverim, si etiam
 leviter tangam loca satis vexata,
 Cant.

Cant. 5: 13. & Cant. 8: 10. prioris loci verba in textu originali ita fluunt: **לְחוּ כָּעֹרֶגֶת הַבּוֹשָׁם מִגְּרֹלֹת** : **מִרְקָחֵי־בָּסָם gene ejus**, ut Gussetius vertit, *tanquam rivuli aromatis, turres officinarum aromatariarum.* In posteriori loco comparantur **mammæ** cum turriculis. Quid autem per **מִגְּרֹלֹת** in his commatibus proxime indigitet Poëta divinus, potius Clarissimi Gussetii, quam meis exponam verbis, qui ita habet: in Com: L. Hebrææ in priori loco, ubi *gene formosa amicæ laudantur, a comparatione cum aliqua re aromatum odores exhalante.* Idem ego censeo interpretamentum **genuinum** posterioris esse loci, ubi de mammis ejusdem; non quidem expressa aromatum mentione, sed ita ut ex loco illo priori facile suppleatur. Turriculas vocat, respiciens quomodo vasa ad aromata parentur variis figuris, ad gratiam **l's novitatem;** etiamnum quædama

dam turricularum forme ad pastas aro-
 maticas continendas fiunt: Eadem ele-
 gantie cura. sic vase ad saccharum
 contusum bellariis adspergendum mensa
 apponi solita conformamus. Hactenus
 patet genas manmasq; sponsa Christi
 comparari cum vasis ad aromata
 continenda affabre factis, quæ for-
 tan svertice haud incongrue dixeris
Balsam desor / & in loco citato pri-
 ori מגדלות מגדולות nominantur
 tam ob gratiam, quam formam
 elevatiorem. Quem sensum, ma-
 gis quam verba, adtendens trans-
 lator Fennus in quarta forma
 haud sine emphasi vertit: cuin yr-
 tein cunctis. Proprie autem &
 in strictissima significatione מגדלה
 denotat structuram quandam ma-
 gnæ molis, quæ in altum erigi-
 tur, ceu in proposito est ex Gen.
 II: 4. ubi ad oculum monstratur
 posteros Noachi opus ædificandæ
 tur-

turris adgressos fuisse , cujus culmen ad cœlos usque perungeret . Tandem tynecdochice accipitur de quovis loco editiori , ut Neh . 8: 4. : וַיָּעֶשׂ שְׁרָא הַסִּפְר עַל מִגְּרָל עַ & stabat Esra legisperitus super turrim ex ligno confectam . Heic autem מִגְּרָל non turrim , sed potius suggestum significat ; quippe אשר : עֲשֹׂו לְרַבְךָ quem fecerant ad loquendum , vel ut ex eo loqueretur , vel ut melius Sebast. Schmid. huic negotio , & Fennus sitâ warten / nimicum ut ex hoc loco populus informaretur , quod ex versibus patet præcedentibus .

§. 2.

Paucis , absolutis iis , quæ ad prioris enucleationem facere videbantur , methodi ratio requirit , ut in compendium mittamus ea ,
quæ

quæ potissimum observanda veniunt circa vocabuli *vñ* indagatio-nem. Inprimis ergo notandum tò *vñ*, ut Fenn. p*uu*/ & Svec. trå/ accipi tam pro crescente arbore, quam trabe excisa & ligno: prout & Græce Servator in lecula be-neditus usurpat, se ipsum ξύλον ὑγρὸν lignum bumidum seu virens nuncupans Luc. 23: 31. opponensqz sibi ξύλον ξηρὸν lignum aridum, per quod homines peccato non modo inquinatos, sed etiam adeo perdi-tos, ut nullum fructum spiritus ferre possint, intelligit, ceu ex con-textu adstrui pronum est; haud dissimili ratione lignum vitæ Chri-stum Apoc. 2: 7. & 22: 2, 14. appel-lari luce meridiana clarus est, quamvis sint, qui per lignum vi-tæ in his locis ipsam vitam æter-nam intelligant, quod nobis perin-de omnino est. In V. T. pro ar-bo-

bore crescente accipitur υγ & qui-
dem Gen. 2: 9. qui est ille famo-
sus locus, ubi mentio fit חַיִם עֵ
לigni vel potius *arboris* vita, vel
vitarum. Nulli quidem dubitamus,
quin υγ heic synecdochice acce-
ptum immediate denotet arborem
vivam & crescentem, quippe quam
DEus plantasse legitur in medio
horti, eique indidisse, ut in hunc
locum commentatur D. Lutherus,
vim in protoplastis conservandi
perpetuam juventam & vires in-
tegras, donec in cœlum transfer-
rentur. Exstant tamen de hac ar-
bore variae eruditorum conjecturæ,
quibus evolvendis, ut immore-
mur, non efflagitat instituti nostri
ratio. Eandem appellationem sapien-
tiæ Divinæ Salomo attribuit Pr. 3: 18.
בָּה חַיִם לְמַחְזֹקִים הִיא וְתוֹמְכִין מַאֲשֶׁר : arbor vite illa est
apprehendentibus eam, & detinentes il-
lam

Iam beati. Erat & alia insignis arbor in horto paradisi, cuius meminit Moles in hoc eodem commate vocata: שׁוֹב וּרְעֵץ חֲרַבְתָּן *arbor scientiae boni & mali*, varias de hac quoque arbore offendimus Philologorum sententias, ast incertas inutilesque judice Clarissimo Buddeo. in Th. M. p. 411. Erat sane arbor hæc hoc nomine insignita, quod per eam cognoscere deberent, bonum esse homini in obsequio & observantia legum divinarum persistere; malum vero vel in re minima leges divinas migrare, ut modo laudatus Auctor scribit. Pro ligno accepta vox ψυ fæpissime occurrit, nos alia prætereuntes, nunc saltē notamus, inveniri aliquando positam per metonymiam causæ materialis pro materiato, e. g. ponitur pro vale ligneo Exod. 7: 19. וְהִיא וְשָׂבֵב כְּלָיָה

ארץ מצויה ובעציהם ובאבניים :
& erit sanguis in omn: terra egypti, &
in lignis & in lapidibus ; quomodo
autem sanguis esse potuerit in li-
gnis & lapidibus, nisi vasa lignea
& lapidea intelligas , non video.
Sic etiam pro tabula lignea Ezech.
37: 16. &c. : **חַדֵּשׁ עַזְבֵּן קָרְבָּן** *sume ti-*
bì lignum unum. Docet satis super-
que Synapheia textus per γυ in-
telligi tabulam ligneam: jubetur
enim propheta literas formare &
scribere in ipsa de iuda , & filius
Israël , sociis ejus. Deut. 21: 22.
prædicatur de patibulo , cuius loci
וְתַלְוִת אֶתְיוֹעֵל *הæc sunt verba : γυ*
& suspendas eum in vel ex ligno ,
quamvis non ablonum videatur ,
si γυ interpretemur per arborem ;
moris enim est malignos etiam ex
arbore suspendi. Offendimus & γυ
pro idolo appositum, ut Jer 2: 27.
אָמַרְתָּם לְעֵזֶב אֲבֵיכֶם *dicentes*

ligno, *pater meus tu.* Quod enim in hoc versu ϗ nominatur, illud in versu sequenti nuncupatur אלהי *Dii.* Sunt & alia scripturæ loca, in quibus vocula ϗ tropo adfecta occurrit, nos vero in præfenti sumimus illam in propriissima sua significatione, ut ut haud diffitendum sit, more hebræorum & heic abstractum pro concreto ponи.

§. 3.

Ex rigore legum methodicarum synonyma תָּו ϗ מְגַדֵּל anxie quærenti fatendum omnino est, nullum ei in toto codice hebræo per omnia æquipollens inveniri, si forte unicum Salomonis כִּי־וּר excipias. Non imus inficias locum, qui occurrit 2. Reg. 16: 18. contrarium invadere velle, fin-

singulariter cum versio Svecana habeat: **Sabbats Predikostohl.** Verba autem in textu authenticō ita fluunt: מָסֵךְ הַשְׁבָתָא כָּנוּ אֲשֶׁר בָּבִית: *operimentum Sabbathi*, quod ædificarunt in domo, quod rectissime exponit vernacula nostra verlio: **Sabbatin peitten.** Septuaginta interpretibus vocatur Θευέλιον fundamentum, quos pro מָסֵךְ legisse observat Buxt. מָסֵךְ enim fundamentum significat, quia est a radice יָסַר fundavit; tam Syriaca quam Arabica versio explicant per domum Sabbathi, vulgata versio latina, cum sit appellativum, pro nomine proprio accipit. Est autem quæstio, quid מָסֵךְ illud fuerit? in varias ut interpres, ita commentatores abeunt sententias. Osiander & Corn. a lapide, citante Polo, existimant fuisse ædificium, seu tabularum, seu solium o-

pertum, sub quo vel in quo Rex solebat stare sive sedere Sabbathis & aliis diebus festis, ut sacrificiis interesset & legem DEi audiret. Alii conjiciunt tabularum fuisse, sub quo sacerdotes legem Regi ac populo exposuerunt; alii assertunt paratum pro custodibus templi, qui per vices domui Domini honoris ergo vigilias agentes ministrabant. Quidam putant, quod rectum fuerit, sub quo umbram caprabat populus in Sabbatho, ut sub eo solem & pluviam evitaret. Grotii mens est, quod fuerit transitus sub recto, ut illac Sabbathi die intrarent in templum ad inchoandam ephemерiam. Extra dubitationis aleam positum esse existimamus, quod populus docebatur in atriis tam in magno, quam fæcundorum.

§. 4.

Sed quoniam hæc haud facile intelligi possunt, nedum ea, quæ in subsequentibus dicturi sumus, libet heic pauca in gratiam Lectoris de arriis inserere, quæ scilicet erant tam in templo primo, quam, quæ erant in secundo. In recensendis prioris atriis, solam scripturam pro norma amplectimur, in posterioris vero, Misnæ & Josephi auctoritatem adducimus. Salomo regum sapientissimus in suo templo non nisi duo atria ædificasse colligitur ex 2 Chron.

וועש חצ'ר הכהנים ווהעולה־ה
4: 9. : וְהַעֲלָה־הַגְּדוֹלָה־הַ
fecit (Salomo) atrium sacerdotum, & atrium magnum ;
וַיְמִיחָזֶה לְכָל צְבָא הַשְׁטֵן־
מְזֻבְחוֹתָן בְּשַׁתְיִחְצְרוֹתָן כְּוֹרֵתָן יְהוָה :
& מְדִיסָכָבָית (Menascheh) altaria omni

exercitu: cœlorum in duobus atriis domus Domini. Quæ Translator Fen-
 nus genuine transtulisse videtur: molembijn cartaneihin Herran huo-
 neseen : cont. 2 Chron. 33: 5. A-
 trium sacerdotum vocabat illud
 spatiū , in quo altare holocau-
 sti & templum ipsum ædificatum
 erat continuo muro segregatum
 ab atrio magno , suis conclavibus
 exornatum condecoratumque. A-
 trium magnum templo , nec non
 atrio sacerdotum circumiectum va-
 stius erat spatiū , in quo popu-
 lus promiscue ad legem DÆi au-
 diendam conveniebat , amplissimo
 quoque muro circumseptum erat,
 qui ipse habebat perplures porti-
 cus , constructas , ut sub illis im-
 munis esset populus ab injuria cœ-
 li. Non ignoramus fieri mentio-
 nem 2 Chron. 20: 5. חַצְבָּנָה
 atrii novi. Fatentur quidem erudi-
 ti

ti se ignorare, quid hoc *atrium novum* fuerit, sunt tamen, qui non dubitant illud adserere atrium mulierum, novum dictum, non quod aliud esset ab atrio populi vel magno, sed quod nova separatio adjecta fuerit ad viros a mulieribus sejungendos: ut Menoch. apud Pol. Si huic adquiescere vellemus sententiæ, tum hoc atrium novum versus orientem esset statuendum ab atrio sacerdotum suis muris circumdata undique, intra tamen murum exterioris atri, scil. magni. Probabilior videtur sententia Lyræ & Tirini, qui hoc *חַדְשָׁה* ideo vocatum dicunt *novum*, quia renovatum & expurgatum erat atrium sacerdotum a lordibus, quas ibi fecerant idolorum cultores. Asa enim, qui proximus ante Jeho-saphatum regnavit, legitur fecisse quod rectum erat in oculis Je-

hovæ i Reg. 15: 11. quin etiam in
versu subsequenti expressæ jacent
hæc verba . וַיֹּסֶר אֶת־כָּל חֲנִילִים
וְיָבָא אֶת־קָרְשֵׁי אָבִיו וּקְרָשֵׁי
בַּיּוֹתֶר יְהוָה כָּסֶף וּזְהָבָב וּכְלִימָה:
ver. 15 & introduxit sanctificata patris sui, & sanctificata
domus יְהוָה; argenteum & aurum &
vasa. Quomodo autem introducere va-
sa Sanctificata potuerit, nisi ea ipsa
per cultum idolorum profanata, re-
mota fuissent. Sed si alicui res ad-
huc in ambiguo esse videatur, ad-
ducamus locum, qui omnem o-
mnino dubitationis ansam aufert: 2
Cron 15: 8. וַיָּחֶדֶשׁ אֶת מִזְבֵּחַ יְהוָה
& אֲשֶׁר לִפְנֵי אֱלֹהִים יְהוָה:
(Alia) altare Jehovah, quod coram ve-
stibulo Jehovah. Cum ergo Jehoscha-
phatus filius ejus dicitur stetisse
לִפְנֵי חֶצֶר הַחֲדָשָׁה
nihil

nihil aliud dicitur, quam quod ille
 in atrio magno versa facie steterit
 ad atrium sacerdotum, in quo al-
 tare erat, quod ab Aſa renova-
 tum fuit. Huic sententiæ quam
 maxime favet **רְחִזָּה** emphaticum,
 quod τὸ ῥῆσσαν est præfixum;
 adeoque **רְחִזָּה** חֶצֶר non est *no-*
vum atrium, sed *renobatum*. In tem-
 plo secundo quartor commemo-
 rant Rabbini fuisse atria, atrium
 gentium, atrium mulierum, Isra-
 elis & Sacerdotum. Gemino so-
 lent Hebreorum magistri nomine
 insignire atrium gentium; vid. Otho.
 Lex. p. 55. interdum enim nomi-
 natu^r **הַר־חֶזֶב** *mons templi*, quam-
 vis non absolu^r sit, si hoc epithet-
 ton omnibus tribuatur atris: erant
 enim tam hæc, quam illud in mon-
 te templi Maria ædificata; inter-
 dum etiam **לֹוֵן** *profanum* vel *com-*
mune. Rationem appellationis do-

cent hanc esse; 1. quia illuc Ethnici licitum erat accedere, 2. quod excommunicatis atque lugentibus etiam impune hujus atrii limina calcare licuit. Ab hoc occidentem versus erat **ערות נשים** *atrium mulierum*. Hoc eo nomine non ideo insignitum fuit, quod eo tantum mulieres admitterentur, sed quod ulterius progreedi iisdem fas non esset. Ex atrio gentium in hoc atrium tres erant portæ, speciosa sacris, Josepho Corinthiaca vocata, de bello Jud. Lib. 6: c. 6. quæ in orientali parte e diametro opposita portæ sulan, fit hujus mentio Act. 3: 2, 10. altera erat ab austro, tertia a septentrione, sed hæ ignobiliores minorisque usus. Ex medio hujus atrii quindecim gradibus ascendebat in **ערת ישראל** *atrium Iraelis* seu *virorum* per portam Ni-

cano-

canoris, quamvis hæc potius odei cujusdam & luminis per quod mulieres spectarent, quæ interius agerentur, quam portæ usum præbuerit: L' Emp. in mid. c. i. l. 4. Et denique שׁוֹרֵת הַבּוֹהָנִים atrium sacerdotum, quod distinctum quidem, non tamen divisum ab atrio Israëlis afferunt. Capita trabium, quæ inter hæc duo atria distinguebant, alii ex pavimento, alii e patietibus eminuisse dicunt: vid. L' Emp. in mid. cap. 2. l. 6. Cur id nominis his locis inditum fuerit, quod vocentur שׁוֹרְתָּה, causam adhibet R. D. Kimchi in mid. לִ כוֹל הַכָּא לְהַתְפִּלָּל שֶׁם בְּלֵב שְׁלָמָם : quia quisquis eo accederet ad orandum sincero animo, עֹז וּ pitulabatur ei Dominus Deus. His succedebat spatium inter Propylæum & atria, in quo altare & labrum æneum &c.

Locus ergo **רְאֵבָן מִזְבֵּחַ** tribuendus est, aut in atrio sacerdotum templi Salomonæi vi dicti Jer. 36: 10. ubi Baruch, cum turmatim populus confluxisset, dicitur verba Jeremiahæ legisle in conclavi Gemariæ: namque locus ibidem nuncupatur **עַלְיוֹן חֶצֶר** *atrium superius*: quia mons Moria, in quo hæc sacra ædificia erant, paulatim versus ædem extinebatur, adeo ut atrium sacerdotum, atrio magno altius esset, unde id nomen ei impositum esse videtur, ut superius diceretur; sic solent exponere hunc locum commentatores. Aut ponendum, illud fuisse annexum alicui porticui in atrio magno: cum enim porticus populi multitudinem capere non posset, erigi debuisse videtur hoc operimentum proxime

me extra porticum, sub quo populus immunis esset, auditurus verba legis Dei, inter concionem, ab injuria cœli. Huic album, quod ajunt, addit calculum L' Emp. in notis suis in מרוּתָן cap. 2. l. 3. cum hunc in modum commentatur: מושך השבָתָן operimentum Sabbathi eum in finem confectum videtur, quo populus diebus Sabbathicis magna frequentia confluens, quem porticus quandoque capere non poterant, sub illo tegmine ab injuria cœli tutus esset. Quin etiam ipsa vocis etymologia amicissime cum hac sententia conspirare videtur; est enim a radice סבר texit operuit, vel si mavis a רִסְעַד quod nobis perinde fuerit, principem namque utriusque vocis significationem tegere, operire ostendit Clariss. Gusseius in suo Comment. L Hebr. Hactenus non possumus מושך pro synony-
mo

mo תֵּה עַזְרָלֶא מַגְדָּלָה salutare. Mini-
 me existimaverim in usum tem-
 pli custodum hoc tegmen paratum
 fuisse : quippe qui tunc sedere in
 atrio habuissent necesse , quod
 illis netas erat , ideoque ipsis con-
 clavia erant ordinata in atrii mu-
 ro. Qui מוקְן per solium vel ope-
 rimentum Regis interpretantur ,
 quid sentiant , quidque dicant pa-
 rum pensi habere videntur ; ex-
 pressus enim dicitur in textu he-
 bræo טוֹסֵךְ הַשְׁבָתָן operimentum Sab-
 bathi , deinde vero המֶלֶךְ & ingressus regis , quæ duo inter-
 se vel a se invicem etiam accentu
 distinctivo Rbhia , quod non mi-
 nimi est ponderis , separantur.
 Qui vero per suggestum efferunt ,
 illi nos haud multum sibi dissen-
 tientes , sed potius contentientes
 habent , interjecta tamen hac cau-
 tela , si scilicet per טוֹסֵךְ intelliga-
 tur

tur non ipse suggestus, in quo stabant sacerdotes, sed quod instar tegminis super suggestum pendet, & tam doctores quam auditores ab injuria cœli conservat; sed non est instituti nostri variantes sententias sub incudem disquisitionis vocare.